
REGISTRO GENERALE N. 738 del 15/10/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 15/10/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 215 del 14/10/2021 

PROPOSTA N. 875 del 14/10/2021 

 
OGGETTO: SERVIZI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO E DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE”. STRADA COMUNALE N. 32 

SALARA DI COLLE FIORANO. LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel 

limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 

efficientamento energetico e) sviluppo territoriale sostenibile. 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30 della medesima, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018; per il Comune di Loreto Aprutino, avendo popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti, il contributo assegnato è pari ad euro 70.000,00; 

 PRESO ATTO della Deliberazione G.C. n. 34 del 27.04.2021, con la quale sono stati demandati al Settore IV i necessari 

adempimenti di competenza per l’esecuzione dei seguenti lavori: STRADA COMUNALE N. 32 SALARA DI COLLE FIORANO. 

LAVORI DI RIFACIMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 324 del 07.05.2021, con la quale sono stati affidati in favore 

del geom. Ciarcelluti Mario i compiti di Progettista delle Opere e di Direzione dei Lavori. 

DATO ATTO CHE il progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 

come da relativo verbale in data 29 giugno 2021, agli atti. 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 70.000,00 di cui euro 53.960,61 per lavori ed 

euro 16.039,39 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

PRESO ATTO della Deliberazione G.C. n. 50 del 08.07.2021 con la quale è stato approvato il progetto dei lavori di 

“LAVORI DI RIFACIMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE STRADA COMUNALE N. 32 SALARA DI COLLE FIORANO” 

redatto dal geom. Ciarcelluti Mario, depositato presso gli uffici del Servizio LL.PP. dell’Ente in data 28.06.2021 prot. 7688. 

 CONSIDERATO CHE con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 535 del 22.07.2021, i lavori in epigrafe sono 

stati affidati all’impresa EMOTER di Gabriele Buonasperanza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

del D.L. n. 76/2020 per un importo contrattuale di € 53.960,60 (al netto degli oneri di Legge). Il contratto d’appalto è stato 

sottoscritto in data 30.07.2021 per corrispondenza secondo l’uso del commercio. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 15/10/2021 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici R.G. n. 324 del 07.05.2021, le 

prestazioni professionali di Progettista e Direttore dei Lavori sono state affidate al geom. Mario Ciarcelluti. 

 DATO ATTO CHE i lavori sono stati consegnati in data 24.08.2021 ed ultimati in data 23.09.2021 nel rispetto dei 

tempi contrattuali. 

 CONSTATATO CHE il Direttore dei Lavori, nella figura del geom. Mario Ciarcelluti ha redatto il lo STATO FINALE 

eseguiti a tutto il 08.10.2021 dalla ditta, ammontante ad euro 53.960,45 al netto del ribasso d’asta (prot. 12375 del 11.10.2021).  

 VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso in data 08.10.2021 dalla Direzione Lavori e sottoscritto dal 

Responsabile del Procedimento attestante la corretta e regolare esecuzione delle opere di cui all'oggetto della presente. 

 VISTA la fattura presentata dal professionista geom. Ciarcelluti Mario n. FPA 1/21 del 13.10.2021, acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al n. 12503 del 13.10.2021, dell’importo di €. 3.202.50. 

 RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da Cassa Geometri in data 13.10.2021 acquisito al protocollo 

dell’Ente in pari data al prot. n. 12542 del 14-10-2021, con posizione del summenzionato professionista risultante REGOLARE. 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, 

servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: Z78319DD97. 

DATO ATTO che il Codice Identificativo CUP è il seguente: H45F21000560001. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di 

spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la 

somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

TENUTO CONTO dell’avvenuta erogazione della prima quota del contributo da parte del Ministero degli Interni 

ammontante ad euro 70.000,00, giusta partita pendente d’incasso n. 0002440/2021 del 07.10.2021 

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. RICHIAMARE l’elaborato denominato “Determinazione dei corrispettivi ai sensi del DM 17/06/2016” redatto dal 

Responsabile Unico del Procedimento, quale parte integrante della presente seppur materialmente non allegato, contenente 

il calcolo del compenso spettante al tecnico incaricato relativamente al costo delle categorie di lavorazioni derivante dal 

livello di progettazione esecutiva. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 15/10/2021 

3. LIQUIDARE E PAGARE in favore del geom. Ciarcelluti Mario iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Pescara al 

n. 852, con studio professionale in MONTESILVANO alla Via dei Vestini 191, C.F. -----OMISSIS---- P. IVA 00841660673,  la 

somma pari a Euro 3.202,5 IVA € 577,50 e CNPAIA € 125,00 compresi (a detrarre la ritenuta di acconto per 

Euro 500,00) quale corrispettivo a SALDO spettante per l'incarico di Progettazione e Direzione della 

Esecuzione dei lavori di “RIFACIMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE. STRADA 

COMUNALE N. 32 SALARA DI COLLE FIORANO, come da seguente prospetto: 

 

4. DARE ATTO che la fattura emessa dal professionista non è soggetta a split payment per gli effetti del cd. DL dignità, 

entrato in vigore in data 01.07.2018, il quale ha disposto l’abolizione del medesimo split payment, cioè del meccanismo di 

scissione del pagamento dell’Iva per le prestazioni di servizi rese alle PA dai professionisti. 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.202,50 (CNPAIA 5% e IVA al 22% comprese) è imputata al Cap. 19811/1 

ANNO 2021. 

6. ACCREDITARE la somma complessiva di € 2.500,00 sul conto corrente bancario intestato alla ditta -----OMISSIS----- 

Conto Bancario dedicato: ------------------------154 sul quale può operare il sig. -----OMISSIS-----. 

7. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 875 del 14/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

14/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 875 del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2021 276 1 109 --------- OMISSIS --------- 3.202,50 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 15/10/2021. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 15/10/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1094 

Il 18/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 738 del 15/10/2021 con oggetto: 

SERVIZI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO E DI MESSA 

IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE”. STRADA COMUNALE N. 32 SALARA DI COLLE 

FIORANO. LIQUIDAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 18/10/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


